2017年科技型小微企业引才补贴申报
有关问题的答疑

一、特别提示
1、请申报企业自查是否已连续获得2015、2016年科技型小微企业引才补贴，如违背《信用承诺书》的承诺，将面临追回补助资金、列入信用不良问题名单。
2、请在网上形式审核通过后，再提交纸质申报材料：包括网络申报表打印件，以及《申报通知》和本《答疑》中要求的证明材料，盖章胶装一份，交到厦门市技术创新协会（虎园路2号5号楼406室）。纸质提交截止时间为4月20日。
[bookmark: _GoBack]二、指标说明
申报条件中的几个重要指标说明如下：
（三）企业高新技术产品销售收入和技术性收入（包括技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务、技术入股、技术培训、技术工程设计承包、技术出口、引进技术消化吸收及中试产品销售等技术贸易收入）的总和占企业年收入的50%以上；
指标说明：
如企业进行专项审计，可按《高新技术企业认定专项审计报告》模板；如不进行专项审计，可按以下表格填报并盖公章：
2017年度高新技术产品（服务）收入明细表
编制单位: 厦门***有限公司                                        货币单位：人民币元
	序号
	项        目
	金额
	支撑产品（服务）的核心自主知识产权
（名称及授权号码）
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	***产品（服务）收入
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	***产品（服务）收入
	
	

	3
	......
	
	

	高新技术产品（服务）收入合计
	
	

	企业总收入
	
	

	高新技术产品销售收入和技术性收入合计占企业年收入的比重
	%
	


（四）企业中具有大专以上学历的科技人员占职工总数的20％以上，直接从事研究开发的科技人员占职工总数的10%以上；
指标说明：
提供2016年12月及2017年12月的《厦门市地方税务局社会保险参保缴费情况证明（单位）》。
职工总数、科技人员的计算口径：（2016年12月数+2017年12月数）/2。
大专以上学历的科技人员=大专以上人员
从事研究开发的科技人员=研发人员=专职研发人员+技术支持人员+辅助研发人员
人员情况表请按下表填报，并盖公章。
2017年12月企业人员情况表
	序号
	姓名
	身份证号码
	学历
	任职岗位
	是否科技人员
	是否研发人员

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	具有大专以上学历的科技人员数
	

	职工总数
	

	具有大专以上学历的科技人员占职工总数的比重
	%


（注：《2016年12月企业人员情况表》另做一份，与社保证明相印证）

（五）企业研究与技术开发经费投入占本企业年度销售收入总额的3%以上；
指标说明：
如企业进行专项审计，可按《高新技术企业认定专项审计报告》模板出具；
如不进行专项审计，研发费用口径按以下三张表中的其中一个数据填写，并提供盖公章的相应表单：
《中华人民共和国企业所得税年度纳税申报表》(A类，2017年版)中：
1、《研发费用加计扣除优惠明细表》（A107012）
2、《高新技术企业优惠情况及明细表》（A107041）
3、《期间费用明细表》（A104000）
三、共性问题答疑
1、专项审计事务所是否有限制？
答：在福建省注册会计师协会发布的《近三年行业诚信档案中无不良执业记录的会计师事务所名单》中即可。
2、引进的博士、研究生是否需要是科技人员？
答：不限，只要是企业需要的人才即可。
3、自主知识产权是否一定要授权？知识产权授权时间是否有限制？
答：II类知识产权（实用新型专利、外观设计专利、软件著作权等（不含商标））要授权，I类知识产权（发明专利、植物新品种、国家级农作物品种、国家新药、国家一级中药保护品种、集成电路布图设计专有权）可在受理中。
4、“一年以上运营期”是从申报时间往前计算吗？
答：从《关于申报2017年科技型小微企业引才补贴的通知》发布之日起计算，即应在2017年3月14日前注册运营。
4、企业法定代表人是否符合申请补助条件？
答：不符合补助条件。
5、2015、2016年连续两年获得补贴，有新引进人才是否还能再申报？
答：不行！如申报并获得补贴，企业将面临被追回补助资金、列入信用不良企业名单。
6、2015年获得补贴，2016年未获得补贴，2017年是否可以再申报？
答：可以。
7、引进人才原就职A公司，且A公司获得补助，后聘用到B公司，B公司可以申请补助吗？
答：只要符合申报条件，可以根据实际工作时间给予补助。
8、引进人才2015年-2017年就职申报企业，但2018年离职，企业是否还能申报？
答：只要符合其它申报条件，可以根据实际工作时间给予补助。
9、硕博在外地，社保为人事代理机构代缴，这样的情况能申请引才补贴吗？
答：补助对象须合同、社保关系都在申报企业，所以上述情况不符合申请条件。
10、 科技型小微企业引才补贴是否需先经“科技型中小企业”认定？
答：不用，企业自行评估符合条件就可以申报。
11、交纸质材料的时候需要带人才的学历学位证书原件去现场验证吗？
答：要！国外学历还需要教育部留学服务中心确认的证明。
